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Reforma psychiatrické péče definuje nový typologický druh - centrum duševního
zdraví. Má za cíl poskytnout duševně nemocným individuální péči dobře dos-
tupnou v čase a co nejblíže přirozenému prostředí - domovu klientů. Sloučením
zdravotnického a sociálního zařízení vzniká multidisciplinární tým starající se
o klienty ve všech oblastech jeho života. Navrhuji dům se zahradou, který vyt-
váří bezpečné prostředí pro klienty, ale neuzavírá se vůči městu a společnosti.

The ongoing reform of psychiatric care defines a new typological kind - a centre
for mental health. The aim is to deliver accessible individual support and care.
The combination of a healthcare facility with social care provides for a multidisci-
plinary team to offer support across all areas in life. In response, I opt to design a
house with a garden that on one hand represents a safe environment for its clients,
but on the other does not seclude itself from the surrounding city and its society.

Ing. arch. Martin Tycar

25. 5. 2018

15119 urbanismu

Centrum duševního zdraví “Pod Slovany”

Mental health center “Pod Slovany”
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centrum duševního zdraví

krizové centrum

centrum duševního zdraví s krizovým centrem

Reforma psychiatrie definuje nový typologický druh - Centrum duševního zdraví. Uzavírá velké instituce, přesouvá

péči o nemocné z psychiatrických nemocnic a rozvíjí komunitně orientované služby. Předem určená spádovost klientů

umožňuje péči dobře dostupnou v čase a co nejblíže přirozenému prostředí - domovu klientů.

Duševní onemocnění je nemocí, je tedy možné ji léčit. Je jedním z nejčastějších onemocnění současné společnosti.

Předsudky založené na společenských stereotypech a nedostatečné informovanosti vedou ke strachu přiznat si a řešit

své onemocnění. To vede k vyčlenění duševně nemocných ze společnosti. Přitom včasné rozpoznání a vhodná indi-

viduální léčba předchází negativním dopadům nemoci na všech životních úrovních.

Duševní onemocnění lze dělit do skupin podle společných symptomů, ale prožívání nemoci, léčba a uzdravení, jsou

osobními zážitky, které nelze kategorizovat. Je nutné přistupovat k léčbě s pochopením, otevřeností a respektem.

Koncem 19. století byly založeny velké uzavřené ústavy, které bez existence psychofarmak plnily především

resocializační funkci. Od té doby neproběhly v psychiatrické péči žádné větší systémové změny. Naprostá většina péče

o nemocné je stále soustředěna v ústavech s velkým počtem lůžek. Tyto ústavy generují širokou spádovou oblast, což

vede k vytržení nemocného z jeho vlastního prostředí. Převažují nepřiměřeně dlouhé hospitalizace s absencí koordi-

nace s následnou péčí.

Centrum dušeního zdraví je sloučené zdravotnické a sociální zařízení. Vzniká tak multidisciplinární tým, starající se

o klienty ve všech oblastech jejich života. Jeho práce je založena na přímém proaktivním přístupu, většina intervencí

probíhá v přirozeném prostředí klientů. Při trvalé péči výrazně klesá potřeba dlouhodobých hospitalizací.

Multidisciplinární tým poskytuje mobilní, ambulantní, krizové a denní služby. Je založen na velmi úzké mezioborové

spolupráci všech pracovníků. Cílem jejich práce je zvyšovat kvalitu života klientů a reintegrovat je zpět do běžné komu-

nity. Tým duševního zdraví se snaží naučit klienty žít se svou nemocí, být samostatný, nezavírat se doma a nevyhýbat se

svým problémům. Člověk, který zvládá svůj život a dokáže řešit každodenní problémy, není jejich klientem.

Krizová centra jsou zaměřena na pomoc lidem, kteří trpí poruchou přizpůsobení, nepřiměřeně reagují na silný stres

vyvolaný nečekanou životní událostí. U této skupiny hrozí vznik závažného duševního onemocnění, je potřeba včasná

intervence. Péče je ve srovnání s centrem duševního zdraví krátkodobá a intenzivní. Snaha o co nejrychlejší návrat

klienta do běžného života či předání do další péče.

Jedním z problémů systému psychiatrické péče je nedostatečná návaznost na další související odvětví. Celková

provázanost systému péče o klienty a spolupráce je nezbytná. Spojením centra duševního zdraví a krizového centra

vzniká zařízení, které zprostředkovává okamžitou péči o klienty ve všech potřebných oblastech.
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provoz a poskytované služby

centrum duševního zdraví

Centrum duševního zdraví je převážně sociální zařízení. Přijímá pouze klienty ze spádové oblasti, nepřijímá

mladistvé, nepřijímá klienty pod vlivem omamných látek a ty, kteří mohou být nebezpeční ostatním nebo

sami sobě. Pro ty je zajištěn přesun do jiného zařízení. O přijaté klienty se starají zdravotní sestry a sociální

pracovníci, kteří mají největší rozhodovací pravomoci. Součástí týmu je psychiatr a psycholog. Tým doplňují

peer konzultanti, lidé s psychickým onemocněním, kteří svou nemoc zvládají a jsou schopni o ní mluvit, sdílet

informace a pomáhat. Tým poskytuje terénní služby, péči o klienty v jejich přirozeném prostředí, případ-

ně asistenci v běžném životě. Ambulantní péče je poskytována v centru duševního zdraví. Zajišťují denní

strukturované aktivity, nabízí prostor pro trávení volného času a denní stacionář s psychoterapeutickým pro-

gramem. Centrum duševního zdraví má k dispozici lůžka, ubytování je možné na omezenou dobu. Zařízení

nefunguje nonstop.

klienti

+ 1 závažně duševně nemocní

+ 2 osoby ohrožení rozvojem závažného duševního onemocnění

krizové centrum

Krizové centrum je zdravotnické zařízení. Podmínky přijetí klientů jsou stejné jako u centra duševního zdraví.

Veškerá činnost pracovníků se odehrává na pracovišti. Péči o pacienty zajišťují primárně psychiatři a psy-

chologové. Nabízejí denní terapeutický program s individuálními konzultacemi. Krizové centrum má k dis-

pozici lůžka, ubytování je možné na omezenou dobu. Zařízení funguje nonstop.

klienti

+ 3 osoby v krizové situaci obecně

centrum duševního zdraví s krizovým centrem

Sloučením centra duševního zdraví a krizového centra vzniká zařízení sociální i zdravotnické. Tým se skládá

ze zdravotních sester, sociálních pracovníků, psychologů, psychiatrů a peer konzultantů. Péče o klienty je tak

komplexní. Zařízení poskytuje služby nonstop, vždy je přítomna sestra na akutním příjmu a psychiatr či psy-

cholog. Během dne se terénní tým vydává za klienty do jejich domovů. V centru probíhají denní a terapeutické

aktivity a ambulantní konzultace.
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Paul Sivadon Institute 9, Paříž Francie, Atelier 2+1

Clockview Hospital, Liverpool GB, Medical Architecture

Clockview Hospital, Liverpool GB, Medical Architecture

Bolzano center, Bolzano Itálie, Modus Architects
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reforma psychiatrické péče v Evropě

S vývojem společnosti i medicíny dochází především v posledních desetiletích ve většině zemí k proměnám systému

psychiatrické péče směrem k deinstitucionalizaci. Cílem je léčbu zefektivnit - předcházet relapsům, usnadnit klientům

zapojit se do běžné společnosti. Mezi klíčové změny patří, že psychicky nemocný může být léčen ve svém přirozeném

prostředí, je podporován v užívání vlastních zdrojů a schopností. Léčbu je možné přizpůsobit konkrétním potřebám.

Způsob, jakým změny v okolních státech probíhaly a probíhají, stejně jako současný systém péče, se výrazně liší v závis-

losti na historickém a kulturním vývoji. Reformy vždy doprovázejí komplexní transformace psychiatrické péče včetně

prevence, vzdělávání, financování, legislativy apod.

Příkladem je Itálie, kde po radikální reformě byly od 70. let do roku 2000 zrušeny všechy léčebny, které byly nahrazeny

komunitní péčí, denními klinikami a rezidenčními zařízeními. Následoval velký rozvoj soukromých zařízení, jejich úroveň

se dle regionů velmi liší.

Ve Francii reforma stále probíhá, jejím hlavním bodem je deinstitucionalizace a sektorizace. Od 80. let 20. století se

péče transformuje, jsou zakládány kliniky, denní centra, fungují terénní týmy. Definuje spádové oblasti, v jejímž rámci

jsou poskytovány psychiatrické služby multidisciplinárními týmy. Budoucím úkolem reformy je vícestupňová a propo-

jená péče o pacienty. Velký důraz je kladen na prevenci.

Německo směřuje ke komunitní péči o duševní zdraví od 70. let. Plánování konkrétní péče je v rukou jednotlivých států,


[…]

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0.01 podzemní parkování 294,0
0.02 schodiště 25,5
0.03 odpad 10,9
0.04 sklad, úklid 15,8
0.05 sklad, prádelna 17,3
0.06 technická místnost 27,9
0.07 hlavní skladovací prostor 43,9
suterén 435,3 m2

0.02

0.03

0.01

0.04

0.05 0.07

0.06

suterén
1 5
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1.01 vstupní hala 29,6
1.02 terapeutická místnost 86,1
1.03 denní místnost 44,6
1.04 schodiště 32,1
1.05 wc muži 5,6
1.06 wc ženy 6,0
1.07 wc invalidé 3,9
1.08 úklid 1,9
1.09 sklad 5,7
1.patro 215,5 m2

1.01

1.02

1.04

1.051.061.071.09

1.08

1.patro

1.03

1 5
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2.01 zádveří 11,2
2.02 akutní příjem 13,8
2.03 denní místnost zaměstnanci 11,7
2.04 lůžko zaměstnanci 8,1
2.05 lůžko zaměstnanci 8,1
2.06 ordinace psychiatr 9,3
2.07 konzultovna 14,1
2.08 ordinace psychiatr 19,3
2.09 koupelna zaměstnanci 5,3
2.10 wc 2,5
2.11 wc muži 1,7
2.12 wc muži 2,3
2.13 wc ženy 2,3
2.14 úklid 2,5
2.15 schodiště 30,0
2.16 chodba 24,1
2.patro 176,3 m2

2.patro

2.15

2.16

2.012.02

2.03

2.04

2.05

2.06 2.07 2.08

2.09

2.12

2.10

2.13

2.14

2.11

1 5
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3.01 ordinace psycholog 12,9
3.02 konzultovna 11,8
3.03 konzultovna 10,6
3.04 konzultovna 13,6
3.05 konzultovna 13,9
3.06 konzultovna 13,6
3.07 wc 2,5
3.08 wc muži 1,6
3.9 wc muži 2,0
3.10 wc ženy 2,0
3.11 wc invalidní 3,7
3.12 úklid 1,6
3.13 pobytová chodba 62,5
3.14 schodiště 21,7
3.patro 174,0m2

3.patro

3.14

3.02

3.03

3.05 3.063.04

3.10

3.07

3.08

3.9

3.11

3.12

3.01

3.13

1 5
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4.01 společná kancelář 119,4
4.02 kancelář 8,3
4.03 kancelář 8,7
4.04 šatna 7,3
4.05 wc 2,5
4.06 wc muži 1,6
4.07 wc muži 2,0
4.08 wc ženy 2,0
4.09 wc invalidní 3,7
4.10 úklid 1,6
4.11 schodiště 21,7
4.patro 178,8 m2

4.patro

4.11

4.01

4.03 4.044.02

4.08

4.05

4.06

4.07

4.09

4.10

1 5
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5.01 pokoj 12,9
5.02 pokoj 11,8
5.03 pokoj 11,4
5.04 pokoj 11,8
5.05 pokoj 15,0
5.06 pokoj 13,7
5.07 obývací pokoj 63,8
5.08 wc invalidní 4,7
5.09 wc 1,7
5.10 sprcha 2,7
5.11 sprcha 2,7
5.12 úklid 1,6
5.13 schodiště 21,7
5.patro 175,5 m2

1 5
5.patro

5.13

5.015.02

5.03 5.04 5.05 5.06

5.07

5.08

5.09

5.10

5.11

5.12
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1 15 5
řez ZV řez SJ

±0,000

-2,675

+3,300

+6,600

+9,900

+13,200

+17,350
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pohled východní
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pohled západní
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pohled severní
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skladby

1

štěrk tl. 150 mm
separační geotextilie
hydroizolační folie PVC
2 x tepelná izolace EPS tl. 200 mm
parotěsná PVC fólie
spádovací beton tl. 60 mm
železobetonová stropní deska tl. 200 mm
interiérová omítka tl. 10 mm

2

dřevěné parkety tl. 16 mm
lepidlo tl. 4 mm
betonová mazanina tl. 70 mm
HIZ - PVC fólie
kročejová izolace tl. 60 mm
nosný železobeton tl. 200 mm
interiérová omítka tl. 10 mm

3

marmoleum tl. 2,5 mm
lepidlo
betonová mazanina tl. 86 mm
HIZ - PVC fólie
kročejová izolace tl. 60 mm
nosný železobeton tl. 200 mm
interiérová omítka tl. 10 mm

4

cihlová podlaha tl. 52 mm
vyrovnávací vrtsva - litý beton tl. 20 mm
nopová fólie tl. 20 mm
geotextilie
hlavní hydroizolace PVC
geotextilie
tepelná izolace ve spádu tl. 120 mm
parozábrana
železobetonová stropní deska tl. 200 mm

5

omítka kletovaná tl. 10 mm
podkladní cementová omítka tl.15 mm
tepelná izolace minerální desky tl. 200 mm
nosná konstrukce železobetonová tl. 250 mm
interiérová omítka tl. 10 mm

6

stěrková úprava základové desky
železobetonová základová vana - bílá tl. 400 mm
podkladní beton tl. 100 mm

1

6

5

4

3

3

3

2

2

±0,000

-2,675

+3,300

+6,600

+9,900

+13,200

+17,350

technické řešení

Nosná konstrukce domu je řešena jako monolitický železo-
betonový stěnový systém. Bezprůvlaková stropní deska je
podepřena čtyřmi atypickými sloupy. Složitější základové
práce jsou nutné při výkopu jámy proti vysypání přilehlé
komunikace. Podzemní stavba je řešena jako základová
bílá vana. Odvětrání celého domu je řešeno jako přirozené,
s vyjímkou sociálních zařízení. Dům je bezbariérový.
Požární bezpečnost je zajištěna chráněnou únikovou
cestou s evakuačním výtahem. Parkování zaměstnanců i
klientů se nachází v podzemních garážích.
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