OPONENTNÍ POSUDEK

Diplomové práce Kateřiny Hodkové

Centrum duševního zdraví „Pod Slovany“

Autor posudku: ing. arch. Martin Tycar 12.6.2018 v Praze

ÚVOD

Anotace obsahuje základní autorčino téma - „dům se zahradou, bezpečný pro klienty, ale neuzavřený městu“. Je to nepochybně správné definování základních cílů humanizace oboru duševního zdraví. Cílů, de facto protichůdných. Nalezení optimálního poměru otevřenosti a intimity, to je velká výzva.

Anotace se ale nezmiňuje o druhé výjimečné výzvě - složitém místě / proluce - která snese jen velmi kvalitní a kontextuální přístup a nepromine jakoukoliv chybu.

Z projektu se zdá, že autorka se věnovala poznání principů a cílů typologie, nepoměrně více, než poznání vlastností a potenciálu městské proluky.

MÍSTO - URBANISTICKÝ KONCEPT

V textu chybí analýza místa - jeho potenciál a limity. Přitom pozemek je velmi atypický tvarem, morfologií a okolní zástavbou několika urbanistických forem.

Autorka dům „umístila do SV rohu, do sevření ulic“, ale více se ke konceptu solitérní stavby umístěné „za zdí“ a zároveň v uliční čáře nedozvíme, a přitom tato forma se v území nevyskytuje. Projektový ústav K. Pragera je skupinou, umístěnou uvnitř zahrady, a ostatní okolní zástavba v tradičním blokovém schématu definuje síť ulic. Osamělá stavba návrhu je výrazně menší než okolní zástavba, podobá se spíše pavilonku. Možná je to záměr. Návrh se staví ke svému okolí kontrastně, je to uzavřený koncept ležící v proluce - posledním dílku skládky města.

Mám tyto otázky:

Je prosté obehnání celého pozemku zdí správně? Není právě úplné obezdění místa principem vyčleňující duševní nemoc ze společnosti?

A není i pavilonek příliš vyčleněn ze svého okolí a nebudou spolu s ním z něj vyčlenění i jeho uživatelé?

ARCHITEKTONICKÝ KONCEPT

Autorský text k architektonickému konceptu je bohužel ještě stručnější než k urbanismu, přesto zhodnotím. Dům by měl být „jasný a srozumitelný“, nicméně návrh v tom není důsledný. Vstupy, které by měly vítat, propojovat, symbolizovat náplň domu, jsou jen technickými otvory. Uliční „parter“ Na Moráni v kontextu místa nepůsobí vůbec přívětivě. U takového zařízení s vlastní zahradou bych čekal velkoryse řešený a otevřený předprostor, příjem s recepcí, místo pro setkávání pacientů, zaměstnanců, návštěv.

Forma pavilonku - bílý kvádr s karteziánskou okenní mřížkou, zjemnělý oblými nárožími - je silným a nadějným motivem. Škoda jeho oslabení okny do místnosti sociálního zařízení ul. Pod Slovany či dvěma nahodilými balkony.

PROVOZ

Vjezd do parkovacího suterénu logicky využívá terénní konfiguraci. Dlouhý vjezdový krček/tunel je ale zcela neekonomický. Postrádám nezbytný předjezd a krátkodobé stání na povrchu, které nelze realizovat mimo pozemek!

Výše zmíněná absence motivu vstupu způsobuje nesnadnou orientaci. Pasáž příjmu je rozdělena do dvou úrovní bez snadné centrální kontroly a obsluhy návštěvníků. V tzv. 1. patře (!) se vstupuje nejprve do 8 m hluboké domovní pasáže. Vstupní hala je ukryta za zdí, trpí nedostatkem světla a nemá kontakt s nejdůležitějším prvkem terapie - zahradou.

Zvolené atriové řešení dispozice s jednou vertikálou je klasické a kvalitní.

ZEĎ A ZAHRADA

Není pravda, že celoobvodová zeď „nebrání městu kontaktu se zahradou“. Pravdou je, že návrh místo uzavírá a uliční prostor odsuzuje do roviny komunikace. Zeď ale vytváří problémy i vnitřnímu prostoru - např. v severovýchodním cípu je malý dvorek terapeutické místnosti obklopen zdí vysokou 5 m!

Zahrada - nepochybně lék duševního zdraví - je autorkou ponechána v plén uživatelům - škoda, protože tato situace jistě vyžaduje i promyšlený koncept zahrady.

ZÁVĚR

Zpracování výzev v podobě novátorského typu stavby na velmi složitém a citlivém místě nepostrádá lehkost. Obraz bílého jednoduchého pavilonku posazeného na stužku bílé zdi kol celého pozemku má kvality sochařské instalace a silnou poetiku.

Zůstává řada vážných otázek.

Chtěl autor tento výtvarně kontrastní přístup k místu?

Nebude tento koncept vyčleňovat uživatele ze svého okolí?

Je starosvětská zeď okolo pozemku tak poeticky silná, aby vyvážila svou tíhu bariéry vně i uvnitř?

Práce má silné i slabé stránky a proto jí hodnotím stupněm C.

Ing. arch. Martin Tycar